Дело №5-13-333/2021
05-0333/13/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 июня  2021 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополя) Клёпова Е.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании,  дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

 Директора ООО «Реторг» Рыковой Елены Николаевны, *****
УСТАНОВИЛ:

В отношении директора ООО «Реторг» (юридический адрес: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Первомайская, 3В, пом.26) 13.05.2021 года составлен протокол №****** об административном правонарушении за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений о доходах физических лиц по форме 6-НДФЛ за 1 квартал 2020 года.

В судебное заседание Рыкова Е.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении уведомлена надлежащим образом.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно абзаца 2 пункта 2 статьи 230 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета расчет налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 02.04.2020 года №409 в связи с распространением короновирусной инфекции продлен срок подачи расчетов сумм налога на доходы физических лиц, начисленных и удержанных агентом по форме 6 НДФЛ за 1 квартал 2020 года на три месяца.
В соответствии ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Таким образом, срок представления сведений о доходах физических лиц по форме 6-НДФЛ за 1 квартал 2020 года - 31.07.2020 года, временем совершения правонарушения является 03.08.2020 года, фактически с ведений о доходах физических лиц по форме 6-НДФЛ за 1 квартал 2020 года директором ООО «Реторг» Рыкова Е.Н. представлены 25.10.2020 года.
В соответствии со ст. 2.4. КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Изучив материалы дела, суд считает вину директора ООО «Реторг» Рыковой Е.Н. в совершении административного правонарушения установленной.

В результате своих действий директор ООО «Реторг» Рыкова Е.Н. ненадлежащим образом исполнила свои должностные обязанности, что выразилось в непредставлении в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля и привело к нарушению абзаца 2 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации.

Действия директора ООО «Реторг» Рыковой Е.Н.  образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 статьи 15.6 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении №**** от 13.05.2021 года л.д. (1-2);
- копия расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисляемых и удержанных налоговым агентом по форме 6-НДФЛ (л.д. 3);

- копией акта №**** от 04.12.2020 года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке установленном статьёй 101 Налогового кодекса Российской Федерации) (л.д. 4-5);

- копией решения №**** от 03.02.2021 года о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение, предусмотренное Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке установленном статьёй 101 Налогового кодекса Российской Федерации) (л.д. 15-16).

Учитывая требования ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Обстоятельств, смягчающих в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ и отягощающих административную ответственность, в соответствии с ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ мировым судьей не установлено.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные характеризующие личность правонарушителя, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.

Руководствуясь ст.ст. 15.6, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Директора ООО «Реторг» Рыкову Елену Николаевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 рублей.

Указанная сумма штрафа, в силу ч.1 ст.32.2. КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления в банк по следующим реквизитам:
Получатель – Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, получатель: Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, л/с 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья

Е.Ю. Клёпова
Оригинал постановления подшит в материалы дела №5-13-245/2017(05-